
 

 

  

 

 

 
Ταχ.  Δ/νση:  Μαρίκας Κοτοπούλη 62 

Τ.Κ.:   45445 Ιωάννινα                                  ΠΡΟΣ: 

Πληροφορίες:   Θάλεια Εφαπλωματά      Πίνακας Αποδεκτών 

ΤΗΛ.:  2651088150  

Fax:   2651088160  

Ιστοσελίδα: www.apdhp-dm.gov.gr  

e-mail: thefaplomata@apdhp-dm.gov.gr 

 
 

ΘΕΜΑ: Παύση του λειτουργήματος της κηδεμόνα επί της κληρονομιάς του Κόντη Γεώργιου 

του Αθανασίου και της Αγαθής και παράδοση της κληρονομιάς στους εξ’ αδιαθέτου 

νομιμοποιηθέντες κληρονόμους, επειδή διαπιστώνεται το κληρονομικό τους δικαίωμα κατ’ 

άρθρο 62 παρ.3 του Ν. 4182/2013.  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ         
ΗΠΕΙΡΟΥ–  ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 
 
Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ.1 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2.   Τις διατάξεις του Π.Δ. 141/2010 (ΦΕΚ Α΄ 234) «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας», όπως συμπληρώθηκε με την αρ. 5946/62/2011 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 

489/Β΄/2011). 

3.    Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004, στα όρια των οποίων 

περιλαμβάνονταν και η άσκηση διοικητικής εποπτείας στους κηδεμόνες σχολαζουσών 

κληρονομιών, εφόσον η περιουσία αυτών βρίσκεται σε ένα νομό (Π.Δ. 97/1993), σε εφαρμογή 

των οποίων, με το αριθ. πρωτ. 1051780/319/Α0011Σχολ έγγραφο της Δ/νσης Εθν. 

Κληροδοτημάτων του Υπουργείου Οικονομικών, μας διαβιβάστηκε ο φάκελος της εν λόγω 

κληρονομιάς.  

4.    Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. γ΄, του άρθρου 16 και του άρθρου 62 παρ.3 του 

Ν.4182/2013 (ΦΕΚ 185/10-9-2013/τ.Ά), «Κώδικας Κοινωφελών περιουσιών, σχολαζουσών 

κληρονομιών και λοιπές διατάξεις», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει από τις διατάξεις του 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΗΠΕΙΡΟΥ - 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ 
      ΤΜΗΜΑ ΣΧΟΛΑΖΟΥΣΩΝ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΩΝ 

 

 

 

                Ιωάννινα,    03-11-2016 

                Αριθμ.  Πρωτ.:  169322 

                Απάντηση σε:   157382, 163135          

                Σχετ.: 154600 

http://www.apdhp-dm.gov.gr/
mailto:thefaplomata@apdhp-dm.gov.gr
ΑΔΑ: Ω87ΠΟΡ1Γ-60Ω



άρθρου 32 του Ν. 4223/2013  (Φ.Ε.Κ. 287/τ. Α’/31-12-2013) και τις διατάξεις του άρθρου 171 

«Τροποποιήσεις του ν. 4182/2013» του Ν.4261/2014 (Φ.Ε.Κ. 107/τ. Α’/05-05-2014). 

5.    Την υπ’ αρ. πρωτ. ΔΚΠ 1040933 ΕΞ 2014/ 6-3-2014 Εγκύκλιο 1/2014 του Υπουργείου 

Οικονομικών «Παροχή Οδηγιών για την ορθή εφαρμογή του Ν. 4182/2013» 

6.     Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α/14-4-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών» και ειδικότερα του άρθρου 56 όπου ορίζει ότι  «ο αρχαιότερος Γενικός 

Δ/ντης ασκεί τα καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή». 

7.     Την υπ’ αρ. 4 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α/6-2-2015) με την 

οποία έγινε αποδεκτή η επιστολή παραίτησης της Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας.   

8.   Την υπ’ αρ. 77912/16422/28-12-2012 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. 

Μακεδονίας. 

9.    Την υπ’ αριθ. 4491/2013 απόφαση του Πρωτοδικείου Αθηνών (Τμήμα Εκούσιας 

Δικαιοδοσίας) με την οποία κηρύχθηκε η κληρονομιά του Γεωργίου Κόντη του Αθανασίου 

σχολάζουσα και διορίστηκε επ’ αυτής, οριστική κηδεμόνας, η κ. Μίκα Λαλαούνη,  

10.    Την υπ’ αριθ. 269/2014 έκθεση αποποίησης ενώπιον του Ειρηνοδικείου Χαλανδρίου, με την 

οποία η κ. Μίκα (Καλλιόπη) Λαλαούνη αποποιήθηκε τον διορισμό της ως κηδεμόνας της εν 

λόγω σχολάζουσας κληρονομιάς. 

11.    Την με αριθμ. Δ.Κ.Π. 1198619 ΕΞ 2013/30-12-2013 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, 

όπως τροποποιήθηκε με τις με αριθμ. Δ.Κ.Π. 1018796 ΕΞ 2014/29-01-2014 και Δ.Κ.Π. 1039882 

ΕΞ 2014/04-03-2014 όμοιές της. 

12.    Την υπ’ αριθ. πρωτ. 24105/544/03-06-2014 Απόφαση του Γ.Γ.Απ. Δ. Ηπ. – Δυτ. Μ, περί 

διορισμού, κατά το άρθρο 16 του Ν. 4182/2013, της κ. Βασιλείας Θεοδωρή του Γεωργίου, σε 

αντικατάσταση της κ. Μίκας (Καλλιόπης) Λαλαούνη, ως κηδεμόνα της σχολάζουσας 

κληρονομιάς του Γεωργίου Κόντη του Αθανασίου, η οποία σύμφωνα με το άρθρο 17 του ιδίου 

Νόμου, δήλωσε εγγράφως στις 20-06-2014 στην υπηρεσία μας, την αποδοχή του 

λειτουργήματός της.  

13.    Το υπ΄ αριθ. πρωτ. 3739/15-05-2006 πιστοποιητικό εγγυτέρων συγγενών του Δήμου 

Βριλησσίων. 

14.     Η υπ’ αριθ. 4040/05-09-2006 έκθεση αποποίησης κληρονομιάς της συζύγου, η υπ’ αριθ. 

4041/05-09-2006 έκθεση αποποίησης κληρονομιάς από τα τέκνα του Αγαθή Κόντη και Χρήστο 

Κόντη και η υπ’ αριθ. 4042/05-09-2006  έκθεση αποποίησης κληρονομιάς από το τέκνο του 

Αθανάσιο Κόντη. 

15.    Τις από 31-03-2016 και 29/09/2016, 3
η
 και 4

η
 αντιστοίχως, εκθέσεις μερικής λογοδοσίας της 

κηδεμόνα της σχολάζουσας κληρονομιάς του Γεωργίου Κόντη του Αθανασίου.  

16.    Το υπ’ αριθ. πρωτ. 20387/2/03-09-2014 έγγραφο του Τμήματος Δικαστικού & Νομικής 

Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου. 

17.    Το υπ’ αριθ. πρωτ. 11502/2015/30-06-2015 έγγραφο του τμήματος Συμμόρφωσης της Δ.Ο.Υ. 

Χαλανδρίου καθώς και το υπ’ αριθ. πρωτ. 24920/19-10-2015/30-11-2015 έγγραφο του τμήματος 

Εσόδων της ιδίας Δ.Ο.Υ. 

18.    Τα πιστοποιητικά περί μη δημοσίευσης διαθήκης του κληρονομούμενου Γεωργίου Κόντη: υπ’ 

αριθ. 11262/15-04-2016 του Τμήματος Διαθηκών του Πρωτοδικείου Αθηνών, υπ’ αριθ. 

ΑΔΑ: Ω87ΠΟΡ1Γ-60Ω



11200/13-04-2016 του Τμήματος Διαθηκών του Ειρηνοδικείου Αθηνών και υπ’ αριθ. 3741/14-

10-2016 του Τμήματος Διαθηκών του Ειρηνοδικείου Χαλανδρίου. 

19.    Το υπ’ αριθ. πρωτ. 5714/19-05-2016 πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης της κόρης του, 

Αγαθής Κόντη του Γεωργίου, η οποία είναι εγγεγραμμένη στο Δημοτολόγιο Βριλησσίων. 

20.    Το υπ’ αριθ. πρωτ. 5715/19-05-2016 πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του υιού του, 

Χρήστου Κόντη του Γεωργίου, ο οποίος είναι εγγεγραμμένος στο Δημοτολόγιο Βριλησσίων. 

21.     Tο υπ’ αριθ. πρωτ. 29855/13-05-2016 πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του υιού του, 

Αθανάσιου Κόντη του Γεωργίου, ο οποίος είναι εγγεγραμμένος στο Δημοτολόγιο Ιωαννιτών. 

22.     To άρθρο 1854 του Αστικού Κώδικα, σύμφωνα με το οποίο «Το δικαίωμα για αποποίηση της 

κληρονομίας μεταβαίνει στους κληρονόμους του κληρονόμου». 

23.     Το υπ’ αριθ. πρωτ. 4057/19-09-2016 πιστοποιητικό του Πρωτ. Αθηνών, σύμφωνα με το οποίο 

από της 07-05-2006 (ημερομηνία θανάτου του κληρονομούμενου) έως και 28-02-2013 δεν 

φέρεται, στα τηρούμενα βιβλία ευρετήρια εκθέσεων δηλώσεων αποποιήσεως κλπ., 

καταχωρημένη δήλωση για αποποίηση κληρονομιάς του Γεωργίου Κόντη του Αθανασίου από 

τους: α) Μανάλη Γεώργιο του Δημοσθένη και της Αγαθής, το γένος Γεωργίου Κόντη, β) Κόντη 

Πολυξένη του Αθανασίου και της Δήμητρας, το γένος Αναστασίου Τατσιόγλου, γ) Κόντη 

Βασιλική του Αθανασίου και της Δήμητρας, το γένος Αναστασίου Τατσιόγλου και δ) Κόντη 

Αλεξάνδρα του Χρήστου και της Αθηνάς, το γένος  Γεωργίου Γιακουμή. 

24.    Το υπ’ αριθ. πρωτ. 871/16-09-2016 πιστοποιητικό του Ειρηνοδικείου Χαλανδρίου, σύμφωνα 

με το οποίο από της 01-03-2013 έως και 15-09-2016 δεν φέρεται, στο τηρούμενο βιβλίο 

ευρετήριο εκθέσεων δηλώσεων αποποιήσεως κλπ., καταχωρημένη δήλωση για αποποίηση 

κληρονομιάς του Γεωργίου Κόντη του Αθανασίου από τους προαναφερθέντες.  

25.    Το άρθρο 36 του Α.Κ σε συνδυασμό με το άρθρο 1711 του Α.Κ., όπως αντικαταστάθηκε από 

την παρ. 1 του άρθρου τρίτου του Ν. 3089/23-12-2002, το άρθρο 1813 Α.Κ., το άρθρο 1847 

Α.Κ., το 1850 του Α.Κ., το 1854 Α.Κ., το 1856 Α.Κ., το άρθρο 1527 του Α.Κ. με την επιφύλαξη 

των διατάξεων το άρθρου 1912 Α.Κ., το άρθρο 1902 σε συνδυασμό με το άρθρο 1904 του Α.Κ. 

καθώς και το άρθρο 1912 του Α.Κ. 

26.    Το υπ’ αριθ. πρωτ. 154600/10-10-2016 έγγραφό μας αναφορικά με την παραπομπή στο 

Συμβούλιο Κοινωφελών Περιουσιών Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου – Δυτ. Μακεδονίας 

του θέματος περί: «Παύσης ή μη του λειτουργήματος του κηδεμόνα επί της κληρονομιάς του 

Κόντη Γεώργιου του Αθανασίου και της Αγαθής και παράδοση της κληρονομιάς στους εξ’ 

αδιαθέτου νομιμοποιηθέντες κληρονόμους», κατ’ άρθρο 62 παρ.3 του Ν. 4182/2013. 

27.     Την με αριθ. πρωτ. 33, υπ΄ αριθ. 23/2016 ομόφωνη γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

Κοινωφελών Περιουσιών Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου Δυτικής Μακεδονίας, της 6ης 

τακτικής συνεδρίασης στις 14/10/2016. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

       Την παύση του λειτουργήματος ως κηδεμόνα, της κ. Βασιλείας Θεοδωρή του Γεωργίου, 

επί της κληρονομιάς του Κόντη Γεώργιου του Αθανασίου και της Αγαθής και την παράδοση 

της κληρονομιάς στους εξ’ αδιαθέτου νομιμοποιηθέντες κληρονόμους, επειδή διαπιστώνεται το 

κληρονομικό τους δικαίωμα, σύμφωνα με το άρθρο 62 παρ.3 του Ν. 4182/2013, ήτοι των:  

1. Μανάλη Γεωργίου του Δημοσθένη και της Αγαθής, το γένος Γεωργίου Κόντη 

ΑΔΑ: Ω87ΠΟΡ1Γ-60Ω



2. Κόντη Πολυξένης του Αθανασίου και της Δήμητρας, το γένος Αναστασίου Τατσιόγλου, 

με την επιφύλαξη του άρθρου 1912 ΑΚ. 

3. Κόντη Βασιλικής του Αθανασίου και της Δήμητρας, το γένος Αναστασίου Τατσιόγλου, 

με την επιφύλαξη του άρθρου 1912 ΑΚ. 

4. Κόντη Αλεξάνδρας του Χρήστου και της Αθηνάς, το γένος  Γεωργίου Γιακουμή, 

σύμφωνα με το άρθρο 1527 του ΑΚ.  

 
 
 

 

 

 

Πίνακας Αποδεκτών: ( Με απόδειξη) 
1. Βασιλεία Θεοδωρή 

Θεσσαλίας 16 – Δροσιά  - Τ.Κ.  453 32 Ιωάννινα 

( με την παράκληση να επιδώσετε  

την παρούσα στους  κληρονόμους) 

 

2. Μανάλη Γεώργιο 
( Δια μέσου της κηδεμόνα) 

 

3. Κόντη Πολυξένη 
( Δια μέσου της κηδεμόνα) 

 

4. Κόντη Βασιλική 

( Δια μέσου της κηδεμόνα) 

 

5. Κόντη Αλεξάνδρα 

( Δια μέσου της κηδεμόνα) 

 

6. Δ.Ο.Υ. Ναυπλίου 

Τμήμα: Δικαστικού & Νομικής Υποστήριξης 

Ηρακλέους 4, Τ.Κ. 211 00 Ναύπλιο 

 

7. Δ.Ο.Υ.  Χαλανδρίου  
Τμήμα Συμμόρφωσης & Τμήμα Εσόδων 

Αισχύλου 29, Τ.Κ. 152 34 Χαλάνδρι 

 

ΚΟΙΝ: Υπουργείο Οικονομικών 

Δ/νση Κοινωφελών Περιουσιών 

Τμήμα Γ΄ - Μητρώου Κοινωφελών Περιουσιών  

& Σχολαζουσών Κληρονομιών 

Κολωνού 2 – Τ.Κ. 101 84 Αθήνα 

 

 

Ο ασκών καθήκοντα Γεν. Γραμματέα 

 

 

 

       ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ  ΠΟΛ. ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ 

ΑΔΑ: Ω87ΠΟΡ1Γ-60Ω


		2016-11-03T11:28:12+0200
	Athens




